REQUERIMENTO Nº 209/2025

Assunto: Construção de canaletas para escoamento de águas pluviais.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, tomem as providências

necessárias para sanar um problema de escoamento de águas pluviais na Rua

João Pedro Teixeira, Bairro Jardim Bela Vista, em frente aos números 665 e 675,

próximo da saída para Lagoa da Prata, tendo em vista a necessidade de

implantação de canaletas ou similares, de forma que as águas escoem

normalmente, evitando o acúmulo e invasão nas residências dos números

citados anteriormente.

Sendo assim, aguardo resposta deste pedido em tempo hábil, conforme

assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei

Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 22 de agosto de 2025.

JOSÉ AGENOR DA SILVA
Vereador